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예산확정일 2019-10-11 예산액 526,470,000

제2019학년도 옹동초등학교회계 세입�세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 ″세입�세출 각각 금444,608,000원″을   ″세입�세출 각각 526,470,000원″으로 한다

발행일 :2019-10-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 526,470 444,608 81,862 18.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,000 5,770 1.0

학생복지/교육격차 해소 25,010 172,946 32.8

기본적 교육활동 3,758 50,704 9.6

선택적 교육활동 36,495 109,306 20.7

교육활동 지원 23,850 57,070 10.8

학교 일반운영 -9,251 126,674 24.0

학교 재무활동 0 4,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 84,112 444,160 84.3

자체수입 학부모부담수입 -2,400 64,765 12.3

자체수입 행정활동수입 150 1,150 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,395 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 444,160 360,048 84,112

1.교육비특별회계이전수입 444,160 360,048 84,112

1.교육비특별회계전입금수입 444,160 360,048 84,112

1.학교회계전입금 444,160 360,048 84,112

1.학교운영비전입금 211,934 212,964 -1,030
학교기본운영비(초) : (177,899,000원 × 1교) 

- 178,193,000원 =
-294,000

학교기본운영비(유) : (34,035,000원 × 1교) -

 34,771,000원 =
-736,000

2.목적사업비전입금 232,226 147,084 85,142
통학버스안전지도사 인건비 : (39,640,000원 ×

 1교) - 28,264,000원 =
11,376,000

초등돌봄교실운영비(오후돌봄) : (11,800,000원

 × 1교) - 10,520,000원 =
1,280,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : (6,915,000원 ×

 1교) - 3,997,000원 =
2,918,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : (11,244,000원 

× 1교) - 6,915,000원 =
4,329,000

(성립전)상반기 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

(36,669,650원 × 1교) - 16,784,000원 =
19,885,000

누리과정(유아학비)지원금 : (9,240,000원 × 1

교) - 1,970,000원 =
7,270,000

(성립전)(목)농산어촌 무료급식비 : 

(15,168,000원 × 1교) - 12,080,000원 =
3,088,000

친환경농산물 지원금 : (1,503,000원 × 1교) -

 1,921,000원 =
-418,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 250,000원 × 

1교 =
250,000

(성립전)교육과정운영(평화통일수업) : 220,000

원 × 1교 =
220,000

(성립전)유치원방과후과정 정원외 시간제기간제

교원 성과상여금 : 1,185,570원 × 1교 =
1,185,000

나비골프장 퍼팅그린 교체 : 11,558,000원 × 1

교 =
11,558,000

(성립전)학교자치활성화 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)(목)초등돌봄교실 환경개선비 및 돌봄

전용교실 구축비 : 6,550,000원 × 1교 =
6,550,000

(성립전)(목)초등학교저학년대상 큰그림책예산 

: 401,000원 × 1교 =
401,000

보건실 현대화 사업 지원비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

방과후학교 운영비 추가지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

유치원시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

2.자체수입 65,915 68,165 -2,250

1.학부모부담수입 64,765 67,165 -2,400

1.수익자부담수입 64,765 67,165 -2,400

1.급식비 29,925 33,445 -3,520

1 발행일 : 2019-10-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 29,340 33,445 -4,105
학생(초)급식비 : (3,000원×26명×186일) - 

16,830,000=
-2,322,000

학생(유)급식비 : (2,800원×6명×180일) - 

5,544,000=
-2,520,000

교직원급식비 : (4,100원×16명×180일) - 

11,071,000=
737,000

2.우유급식비 585 0 585교직원우유급식비 : 430원×8명×170일= 585,000

2.방과후학교활동비 25,600 25,800 -200

1.방과후학교활동비 25,600 25,800 -200
방과후활동비 : (13,800,000원×1교) - 

10,800,000=
3,000,000

돌봄교실운영비 : (11,800,000원×1교) - 

15,000,000=
-3,200,000

3.누리과정비 9,240 7,920 1,320

1.누리과정비 9,240 7,920 1,320
교과활동(누리) : (5,040,000×1교) - 

4,320,000 =
720,000

유치원방과후활동 : (4,200,000×1교) - 

3,600,000 =
600,000

2.행정활동수입 1,150 1,000 150

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료및수수료 350 350 0

1.사용료 350 350 0

2.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150불용물품매각대 : 150,000원×1식= 150,000

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 450 450 0

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,395 16,395 0

1.전년도이월금 16,395 16,395 0

1.순세계잉여금 16,395 16,395 0

1.순세계잉여금 16,395 16,395 0

1.순세계잉여금 16,395 16,395 0

세입합계 526,470444,608 81,862

2 발행일 : 2019-10-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,770 3,770 2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 5,770 3,770 2,000

1.교직원연수 1,570 1,970 -400

1.자율연수 1,570 1,970 -400

1.일반수용비 1,570 1,970 -400
교직원 자율연수 경비  (100,000원×13명)

 - 1,560,000=
-260,000

컨설턴트 강사비  (0원×2회) - 140,000= -140,000

2.교직원복지 4,200 1,800 2,400

1.교직원동아리활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.직원피복비 1,200 800 400

1.일반수용비 1,200 800 400
청소,시설관리원 피복구입비  200,000원

×2명×1회=
400,000

3.(목적)단위학교 학교자치활성화 운영비2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,580 0 1,580
(성립전)교사 및 직원회 체험비  79,000원

×20명×1회=
1,580,000

2.운영수당 70 0 70(성립전)강사비  70,000원×1명×1회= 70,000

3.교육운영비 350 0 350
(성립전)학생회운영 체험비  25,000원×14

명×1회=
350,000

2.학생복지/교육격차 해소 172,946 147,936 25,010

1.급식 관리 51,702 52,023 -321

1.학교급식운영 51,702 52,023 -321

1.급식운영비 4,632 4,232 400

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.연료비 2,400 2,000 400가스비  (240,000원×10월) - 2,000,000= 400,000

3.기타공공요금 132 132 0  

2.대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0  

3.조리사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

4.급식식재료구입비 28,340 28,643 -303

1 발행일 : 2019-10-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 28,340 28,643 -303
식품비  (2,834,000원×10월) - 

28,643,000=
-303,000

5.(목적)학교급식기구 확충비 16,657 16,657 0

1.비품구입비 16,657 16,657 0  

6.(목적)친환경농산물 지원금 1,503 1,921 -418

1.급식용식재료비 1,503 1,921 -418
친환경농산물 지원금  (1,503,000원×1교)

 - 1,921,000=
-418,000

2.보건 관리 12,675 13,358 -683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,191 6,274 -83

1.보건실운영 4,988 4,940 48

1.운영수당 350 0 350
교직원 심페소생술 연수  25,000원×14명

×1회=
350,000

2.학생복지비 98 400 -302
약품구입비  (4,860원×20종×1회) - 

200,000=
-102,000

이불구입  (0원×2종×1회) - 200,000= -200,000

3.비품구입비 4,540 4,540 0  

2.학생건강검사 303 434 -131

1.학생복지비 303 434 -131
건강검사(1,4학년)  (289,000원×1회) - 

350,000=
-61,000

교의수당(구강검사)  (0원×14명×1회) - 

70,000=
-70,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교 운영비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 6,484 7,084 -600

1.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,384 2,384 0

1.일반수용비 2,384 2,384 0  

3.어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
환경안전진단검사수수료  (0원×1회) - 

600,000=
-600,000

4.(목적)공기정화장치 운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2 발행일 : 2019-10-17
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육격차 해소 50,008 35,370 14,638

1.급식비지원 15,168 12,080 3,088

1.(목적)학교급식비 지원 15,168 12,080 3,088

1.학생지원금 15,168 12,080 3,088
(성립전)급식비 지원금  (15,168,000원×1

교) - 12,080,000 =
3,088,000

2.방과후학교활동비지원 25,600 21,320 4,280

1.농어촌 방과후학교 지원금 13,800 10,800 3,000

1.학생지원금 13,800 10,800 3,000
(목)농어촌 방과후학교 지원금  

(13,800,000원×1교) - 10,800,000=
3,000,000

2.초등돌봄교실운영비 11,800 10,520 1,280

1.학생지원금 11,800 10,520 1,280
(목)초등돌봄교실운영비  (11,800,000원

×1교) - 10,520,000=
1,280,000

3.누리과정비지원 9,240 1,970 7,270

1.(목적)유아학비(누리) 지원금 9,240 1,970 7,270

1.학생지원금 9,240 1,970 7,270
유아학비(누리) 지원금  (9,240,000원×1

교) - 1,970,000=
7,270,000

4.학생복지 58,561 47,185 11,376

1.학생복지운영 58,561 47,185 11,376

1.학생교과서구입비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.대체인건비 1,780 1,780 0

1.기간제직원인건비 1,780 1,780 0  

4.(목적)통학차량 운영비 13,041 13,041 0

1.일반수용비 6,631 5,631 1,000
차량수리비등  (165,760원×20회×2대) - 

5,631,000=
1,000,000

2.연료비 5,610 5,610 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

4.비품구입비 0 1,000 -1,000차량용 청소기등  (0원×1회)-1,000,000 -1,000,000

5.(목적)통학버스안전지도사 인건비 39,640 28,264 11,376

1.무기계약직원인건비 36,604 26,176 10,428
통학버스안전지도사 기본금  (22,669,000

원×1교) - 17,289,000=
5,380,000

통학버스안전지도사 급식비  (2,570,000원

×1교) - 3,120,000=
-550,000

3 발행일 : 2019-10-17
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

통학버스안전지도사 퇴직금  ( 3,832,500

원×2명) - 2,067,000=
5,598,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,036 2,088 948

4대보험기관부담금  (3,036,000원×1교) -

 2,088,000=
948,000

3.기본적 교육활동 50,704 46,946 3,758

1.교과 활동 39,954 34,760 5,194

1.교과활동지원 1,790 3,130 -1,340

1.학습준비물구입 990 990 0

1.학습준비물 990 990 0  

2.보결수업관리 800 600 200

1.운영수당 800 600 200보결수당  (10,000원×80시간) - 600,000= 200,000

3.기초학력지도 0 1,540 -1,540

1.운영수당 0 1,440 -1,440
기초학력강사비  (0원×45회) - 

1,440,000=
-1,440,000

2.교육운영비 0 100 -100기초학력운영비  (0원×2회) - 100,000= -100,000

2.사회교과활동 220 0 220

1.(목적)2019. 평화통일교육 운영비 220 0 220

1.운영수당 220 0 220(성립전)강사비  110,000원×2회= 220,000

3.과학교과활동 2,930 2,680 250

1.교과운영 2,930 2,680 250

1.교육운영비 2,930 2,680 250
과학실험실습재료비  (12,500원×50종×2

회) - 1,000,000=
250,000

4.체육교과활동 1,500 1,470 30

1.교과운영 1,250 1,470 -220

1.운영수당 0 220 -220
수영강사비  (0원×2시간×2회) - 

120,000=
-120,000

스케이트강습비  (0원×2명×1회) - 

100,000=
-100,000

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250
(성립전)활동물품구입  50,000원×5종×1

회=
250,000

5.예술교과활동 200 1,200 -1,000

1.교과운영 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 200 1,200 -1,000
교과운영 준비물 구입  (0원×2회) - 

1,000,000=
-1,000,000
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6.외국어교과활동 280 480 -200

1.영어교과운영 280 480 -200

1.교육운영비 280 480 -200
영어자료구입  (70,000원×4종×1회) - 

480,000=
-200,000

7.선택교과활동 300 500 -200

1.교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
한자교재구입  (12,000원×25명×1회) - 

500,000=
-200,000

8.유치원교과활동 32,734 25,300 7,434

1.3세대하모니자원봉사운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교과운영 12,234 7,800 4,434

1.교육운영비 9,708 5,800 3,908
행사운영경비(입학,졸업,발표외 )  

(550,000원×1종×6회) - 1,800,000=
1,500,000

교육경비(다문화,인성,독서,안전,환경체험활동 등)  

(260,800원×1식×10회) - 2,000,000=
608,000

교수자료비  (28,000원×10종×10회) - 

1,000,000=
1,800,000

2.비품구입비 2,026 1,500 526
자산취득성교구구입  (506,500원×2조×2

회) - 1,500,000=
526,000

3.도서구입비 500 500 0  

3.학습준비물지원 3,300 1,800 1,500

1.학습준비물 3,300 1,800 1,500
학습준비물구입  (55,000원×6명×10회) -

 1,800,000=
1,500,000

4.교과운영(누리) 5,100 3,600 1,500

1.교육운영비 5,100 3,600 1,500
체험학습비  (135,000원×1교×20회) - 

1,200,000=
1,500,000

5.(목적)다꿈사랑방 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 300 -300강사수당  (0원)-300,000= -300,000

2.교육운영비 4,500 4,200 300
체험활동  (55,000원×6명×10회) - 

3,000,000=
300,000

3.도서구입비 500 500 0  

6.(목적) 유치원 자율선택과제 운영비1,600 1,600 0

1.운영수당 0 300 -300강사비  (0원×1명×3회) - 300,000= -300,000

2.교육운영비 1,600 1,300 300
체험활동비  (20,000원×8명×10회) - 

1,300,000=
300,000

2.창의적 체험활동 10,750 12,186 -1,436

1.자율활동 5,930 6,030 -100
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1.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.종합학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
정읍과학탐구대회출전  (0원×10명) - 

100,000=
-100,000

5.학생자치운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

6.학생회활동지원 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

7.학교 텃밭가꾸기 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 4,320 5,406 -1,086

1.현장학습 960 1,148 -188

1.교육운영비 960 1,148 -188식사비  (210,000원×1식×2회) - 448,000 -28,000

체험비  (21,600원×25명×1회) - 

700,000=
-160,000

2.(목적)현장체험학습(수학여행비) 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.현장체험학습(수학여행) 1,110 2,008 -898

1.일반수용비 0 308 -308
인솔교사 입장료 및보험료  (0원×7명×1

회) - 308,000=
-308,000

2.여비 1,110 1,700 -590
인솔교사 여비  (185,000원×6명×1회) - 

1,400,000=
-290,000

사전답사 여비  (0원×2명×1회) - 

300,000=
-300,000

3.동아리활동 500 750 -250

1.동아리활동 500 750 -250

1.학생복지비 500 750 -250
학생동아리지원  (0원×25명×1회) - 

250,000=
-250,000

4.선택적 교육활동 109,306 72,811 36,495
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1.방과후학교 운영 101,618 65,401 36,217

1.방과후학교운영 26,100 23,300 2,800

1.특기적성교육 26,100 23,300 2,800

1.운영수당 18,784 18,784 0  

2.교육운영비 4,316 4,516 -200
나비골프대회 출전비  (26,000원×25명×2

회) - 1,500,000=
-200,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000플룻구입(목)  500,000원×6개×1회= 3,000,000

2.돌봄교실운영 29,594 18,997 10,597

1.(목적)돌봄교실운영 11,800 15,000 -3,200

1.무기계약직원인건비 1,832 1,632 200
방학 중 안전지도사 인건비  (458,000원

×2명×2일) - 1,632,000=
200,000

2.운영수당 5,632 5,632 0  

3.교육운영비 4,336 7,736 -3,400
자료구입비 등  (20,600원×20종×3회) - 

4,136,000=
-2,900,000

간식비  (10,000원×25명×10개월) - 

3,000,000=
-500,000

2.(목적)초등돌봄교실 인건비 11,144 3,997 7,147

1.무기계약직원인건비 10,172 3,607 6,565
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  ( 

5,102,000원×1명) - 3,217,000 =
1,885,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

(8,819,000원×1명) - 5,102,000원 =
3,717,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  ( 

123,000원×6개월×1명) - 390,000 =
348,000

(성립전)초등돌봄전담사 급식비  

(1,128,000원×1명)-738,000원 =
390,000

(성립전)초등돌봄전담사 정기상여금  

225,000원×1명×1회=
225,000

2.무기계약직원법정부

담금
972 390 582

(성립전)4대보험기관부담금  (125,000원

×6개월×1명) - 390,000 =
360,000

(성립전)4대보험기관부담금  (108,000원

×9개월×1명) -750,000 =
222,000

3.대체인건비 100 0 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전)초등돌봄전담사 대체 인건비  

10,000원×1시간×10회=
100,000

4.(목적)초등돌봄교실 환경개선비 6,550 0 6,550

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)씽크대 및 수납장 제작  

5,000,000원×1식×1회=
5,000,000

씽크대 및 수납장 제작  (0원×1식×1회) 

- 5,000,000=
-5,000,000

2.비품구입비 6,550 0 6,550
(성립전)책걸상 및 온수기  1,550,000원

×1조×1회=
1,550,000

책걸상 및 온수기  (655,000원×10종×1회

) - 1,550,000=
5,000,000

3.유치원방과후학교운영 45,924 23,104 22,820
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1.방과후과정운영 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 2,000 1,500
방학중 방과후 운영비(급간식)  (17,500원

×10종×20회) - 2,000,000=
1,500,000

2.유치원방과후특성화과정운영(누리) 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.유치원방과후전담운영(누리) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.(목적)유치원방과후과정 시간제기간제교원 인건비38,104 16,784 21,320

1.기간제교원인건비 34,430 14,984 19,446(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원 인건비  
(32,995,000원×1명) - 14,984,000 =

18,011,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교

원 성과상여금  1,185,000원×1명=
1,185,000

유치원방과후과정시간제기간제교원 맞춤형

복지비  250,000원×1명×1회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
3,674 1,800 1,874(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교원 4대보험법

정부담금  (3,674,000×1명) - 1,800,000 =
1,874,000

2.독서활동 4,688 4,410 278

1.독서활동운영 4,688 4,410 278

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 287 410 -123

1.교육운영비 287 410 -123
도서관 운영비  (77,000원×1종×1회) - 

200,000=
-123,000

3.(목적)초등학교 저학년(1-2학년) 큰 그림책 운영비401 0 401

1.도서구입비 401 0 401
(성립전)큰 그림책 구입  200,500원×2학

급×1회=
401,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.창의교육운영 3,000 3,000 0

1.(목적) 맞춤형학습지원학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,496 2,496 0  

2.교육운영비 504 504 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교육활동 지원 57,070 33,220 23,850
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1.교무업무 운영 5,577 5,860 -283

1.교무학사운영 5,577 5,860 -283

1.교육활동홍보 2,832 3,100 -268

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.비품구입비 732 1,000 -268
카메라 구입등  (732,000원×1회) - 

1,000,000=
-268,000

2.교무학사운영 143 350 -207

1.교육운영비 143 350 -207
전입생환영 물품구입  (0원×3회) - 

150,000=
-150,000

교육과정 등 제작  (142,500원×1종×1회)

 - 200,000=
-57,000

3.환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.청소용품 1,032 840 192

1.일반수용비 632 840 -208
청소용품 구입  (63,200원×10종×1회) - 

840,000=
-208,000

2.비품구입비 400 0 400청소기 구입  400,000원×1종×1회= 400,000

5.입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.생활지도운영 775 600 175

1.학교폭력예방 775 600 175

1.학교폭력관련연수지원 775 600 175

1.운영수당 775 600 175
장애이해교육  (50,000원×1명×1회) - 

100,000=
-50,000

성교육,성폭력, 성매매, 가정폭력예방교육

비  225,000원×1교×1회=
225,000

3.연구학교 운영 14,600 14,600 0

1.연구학교운영 14,600 14,600 0

1.(목적)정읍 지역연계 특색 프로그램 운영비3,600 3,600 0

1.운영수당 1,728 1,728 0  

2.교육운영비 1,872 1,872 0  

2.(목적)어울림학교 운영비 11,000 11,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 4,432 4,340 92
저자와의 만남 강사비  (250,000원×2시간

×1회) - 1,000,000=
-500,000
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공동체놀이강사비  32,000원×2시간×3회= 192,000

학교숲체험 강사비  50,000원×2시간×4회

=
400,000

3.교육운영비 5,968 6,060 -92
통학편의교통비  (1,073,000원×1대×1회)

 - 3,920,000=
-2,847,000

목공체험비  75,000원×14명×2회= 2,100,000

마을체험학습비  26,200원×25명×1회= 655,000

4.학습지원실 운영 5,100 5,100 0

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300방송실운영  (0×2종×1회) - 300,000= -300,000

2.정보화실운영 5,100 4,800 300

1.학교정보화지원 4,800 4,500 300

1.교육운영비 3,000 2,700 300
정보화기기유지관리  (100,000원×3종×10

회) - 2,700,000=
300,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.(목적)찾아가는 소프트웨어(SW)교육 연수300 300 0

1.운영수당 130 170 -40
강사비 및 원고료  (130,000원×1명×1회)

 - 170,000=
-40,000

2.교육운영비 142 130 12
교육용품구입  (35,500원×4종×1회) - 

100,000=
42,000

간식비  (0원×10명×1회) - 30,000= -30,000

3.목적사업업무추진비 28 0 28다과구입  14,000원×2종×1회= 28,000

5.교육여건 개선 31,018 7,060 23,958

1.교육환경개선 31,018 7,060 23,958

1.컴퓨터책상 및 의자구입 4,710 2,310 2,400

1.비품구입비 4,710 2,310 2,400의자구입  200,000원×12조×1회= 2,400,000

2.모니터구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.컴퓨터구입 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  

4.교사용교탁구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

10 발행일 : 2019-10-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.(목) 보건실 현대화 사업 지원비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
보건실 물품구입  1,000,000원×10종×1회

=
10,000,000

6.(목) 나비골프장 퍼팅 그린 교체비11,558 0 11,558

1.일반수용비 11,558 0 11,558
나비골퍼장 퍼팅 그린 교체비  11,558,000

원×1식=
11,558,000

6.학교 일반운영 126,674 135,925 -9,251

1.학교기관 운영 40,028 48,133 -8,105

1.부서기본운영 27,550 27,305 245

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0  

3.기타공공요금 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

4.행정실운영 16,470 16,225 245

1.일반수용비 4,305 4,305 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 1,245 1,000 245
노후물품교체  (311,250원×2종×2회) - 

1,000,000=
245,000

2.병설유치원기본운영 12,478 20,828 -8,350

1.유치원운영 3,146 3,030 116

1.일반수용비 2,096 1,980 116
사무용기기관리  (209,600원×1식×10회) 

- 1,980,000=
116,000

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 250 250 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.보결수업관리 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.교무학사운영 336 480 -144
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1.교육운영비 336 480 -144
교육계획서제작  (35,200원×1식×1회) - 

180,000=
-144,000

4.학부모교육운영 510 1,000 -490

1.운영수당 110 600 -490강사료  (110,000원×1회) - 600,000= -490,000

2.교육운영비 400 400 0  

5.환경정비활동 1,630 9,962 -8,332

1.일반수용비 1,630 9,962 -8,332
시설개선비등  (0원×1식×2회) - 

8,062,000=
-8,062,000

안전진단검사수수료(환경,놀이시설)  

(330,000원×1교×1회) - 600,000=
-270,000

6.유치원공공요금 및 제세공과금 2,660 2,660 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 560 560 0  

7.유치원시설장비유지 1,171 1,171 0

1.일반수용비 1,171 1,171 0  

8.유치원시설일반관리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500
소규모수선비  (500,000원×1식×3회

)-1,000,000=
500,000

9.학생건강관리 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0  

10.유치원 PC구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 84,882 85,942 -1,060

1.학교시설장비유지 84,882 85,942 -1,060

1.시설일반관리 39,551 37,961 1,590

1.무기계약직원인건비 23,086 22,006 1,080
시설관리원 기본급  (15,782,000원×1명) 

- 15,732,000=
50,000

시설관리원 연차수당  (1,857,000원×1명)

 - 927,000=
930,000

시설관리원 퇴직금  (2,487,000원×1명) -

 2,387,000=
100,000

2.기간제직원인건비 2,155 2,155 0  

3.일반수용비 13,184 12,684 500
화단관리용품구입  (64,200원×10종×2회)

 - 784,000=
500,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,126 1,116 10

시설관리원 4대보험법정부담금  

(1,126,000원×1명) - 1,116,000=
10,000
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2.공공요금및제세공과금 15,696 18,556 -2,860

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000
전기요금  (10,000,000원×1교) - 

12,000,000=
-2,000,000

2.상하수도료 920 1,200 -280
상수도요금  (920,000원×1교) - 

1,200,000=
-280,000

3.기타공공요금 4,776 5,356 -580전화요금  (880,000원×1교) - 960,000= -80,000

인터넷통신비  (3,496,000원×1교) - 

3,996,000=
-500,000

3.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0  

5.시설관리용역 5,990 5,850 140

1.일반수용비 5,990 5,850 140
3종시설물안전점검료  (770,000원×1교×2

회) - 1,400,000=
140,000

6.화장실관리 19,573 19,003 570

1.무기계약직원인건비 17,543 16,953 590
청소원 기본급  (11,154,000원×1명) - 

11,524,000=
-370,000

청소원연차수당  (1,573,000원×1명) - 

773,000=
800,000

청소원퇴직금  (2,116,000원×1명) - 

1,956,000=
160,000

2.일반수용비 1,150 1,150 0  

3.무기계약직원법정부

담금
880 900 -20

청소원4대보험법정부담금  (880,000원×1

명) - 900,000=
-20,000

7.급식실관리 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500
급식시설유지및개선비  (100,000원×1종

×5회) - 1,000,000=
-500,000

3.학교운영 협력 1,764 1,850 -86

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 714 800 -86

1.학부모교육 514 600 -86

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 214 300 -86
학부모교육 외래강사비  (107,000원×1식

×2회) - 300,000=
-86,000
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2.학부모운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 526,470444,608 81,862
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